中国教育技术协会

全国高等学校现代远程教育协作组

中国学习与发展联席会

关于举办首届全国微课程大赛的通知

为了促进教育信息化深入课堂教学改革，探索教育信息化环境下有效教学的

新途径，提高一线师生教育技术能力，推进微课程建设，提高教育教学质量，中

国教育技术协会、全国高等学校现代远程教育协作组、中国学习与发展联席会决

定联合举办首届“全国微课程大赛”，现将有关事项通知如下：

1111、大赛宗旨、大赛宗旨、大赛宗旨、大赛宗旨

搭建展示交流和推广微课程应用平台，促进教育信息化深入课堂教学改革，

提高一线师生的微课程制作能力，推进微课程建设，提高教育教学质量，营造开

放、积极、创新的创作环境。

2222、参赛范围、参赛范围、参赛范围、参赛范围

全国高等院校、职业院校、基础教育和行业所属教育机构、教育电视台、教

育影视出版社及个人微课程爱好者。

大赛设高等院校组、职业院校组、基础教育组、培训机构组等四个类别，内

容不限。

欢迎香港、澳门特别行政区和台湾地区的相关机构及人士参赛。

3333、参赛要求、参赛要求、参赛要求、参赛要求

版权：版权：版权：版权：参赛作品应符合国家法律法规要求，选题紧贴教育教学实际，主题立

意鲜明，内容健康富有时代性；参赛者应对作品拥有著作权，不得从他处抄袭、

转载，否则将取消参赛资格并自行承担后果；因作品著作权而引发的纠纷或因此

给大赛造成影响、损失的，主办单位将取消其参赛、入围与获奖资格，收回奖金、

奖品及并保留追究法律责任的权利。对于所有投稿入选和获奖作品使用权归大赛

主办方所有，大赛主办方有权将作品用于活动宣传、出版、网上展示、媒体播放

等使用，不再支付稿酬，参加大赛视为同意并遵守以上各条规定。

聚焦：聚焦：聚焦：聚焦：微课程只讲述一个教学知识点，这个知识点是供学生自主学习时，必

须要教师讲述才能理解的内容，是学习的重点、或者难点、易错点。学生能够自

己通过阅读教材理解的内容，不需要教师制作微课程。

简明简明简明简明：：：：微课程的时间控制在 10 分钟以内，抓住学生注意力的最佳黄金时段，

简明扼要地概述知识点。使用规范学术用语，表述清晰、有条理。画面合理布局，

成像清晰，无质量缺陷。

技术技术技术技术：：：：针对不同的主题，选取合适的一种或者多种方法，恰当运用信息技术，

切勿滥用技术，帮助学生自主学习。

创新创新创新创新：：：：教育理念创新，教学模式创新，运用技术创新，丰富教学策略，激发

学生的学习兴趣，学生易于理解学习内容。

4444、类别：、类别：、类别：、类别：

微课程可以采用不同的媒体,如 PPT、微视频、微音频等多种方式。基本要求:

（1）PPT 画面能够清晰地呈现学习内容。

（2）视频画面清楚，不抖动、不倾斜。

（3）音频要求普通话（外语专业除外），音质清晰。

（4）在以上三点的基础上，大赛组委会鼓励参赛者在形式、内容、技

术等方面创新。

5555、报送材料要求：、报送材料要求：、报送材料要求：、报送材料要求：

（1）“首届全国微课程大赛参评作品报名登记表”电子稿直接发送至大

赛组委会邮箱：1801015902@126.com。

（2）参赛作品应制成 DVD 数据光盘一份，纸质材料一份。光盘上注明作

品名称和制作单位。

（3）上传作品请登录 http://www.ikejian.com

（4）参赛作品时长不超过 10 分钟

（5）需要特殊播放环境者，光盘内应提供专用软件插件。

（6）作品上请注明单位、制作人

(7)截止时间：所有报送材料请务必于 7月 20 日前报到大赛组委会秘

书处。

6666、奖项设置、奖项设置、奖项设置、奖项设置

（1）本次大赛按高等院校组、职业院校组、基础教育组、培训机构组四

类分别设置奖项，获奖比例在该类别报送作品的 60%左右。

（2）微课程大赛原则上总冠军一名，其余按照组别分别设一、二、三等

奖及优秀奖。

总冠军一名，获得价值 5000 元礼品一个，奖杯、证书各一个

一等奖获得价值 2000 元礼品一个，奖杯、证书各一个

二等奖获得价值 1000 元礼品一个，奖杯、证书各一个

三等奖奖杯一个

优秀奖证书一个。

（3）为表彰积极参加本次活动的各级组织和单位，还设立特别组织奖。

7777、大赛时间安排、大赛时间安排、大赛时间安排、大赛时间安排

（1）5月 6日至 26 日发布微课程大赛通知。

（2）5月 26 日至 7月 20 日报送作品。

（3）7月 20 至 26 日在线投票

（4）7月 26 日至 31 日专家评审

（5）8 月 1 日在北京举办的第三届中国学习与发展大会上为获奖作品颁

奖。

8888、大赛组织机构、大赛组织机构、大赛组织机构、大赛组织机构

大赛组委会

主 任：全国高等学校现代远程教育协作组秘书长 严继昌

中国教育技术协会秘书长 刘雍潜

副主任：北京大学网络教育学院院长、教授 侯建军

北京交通大学远程与继续教育学院院长、教授 陈庚

大赛专家评审组组长：中国教育技术协会学术委员会副主任 黎加厚

专家评审委员详见大赛官网：http://www.ikejian.com

9999、相关费用说明、相关费用说明、相关费用说明、相关费用说明

（1）本次参赛作品不收取任何评审费。

（2）获奖者受邀参加第三届中国学习与发展大会，食宿费自理。

10101010、参赛联系方式及报送作品地址：、参赛联系方式及报送作品地址：、参赛联系方式及报送作品地址：、参赛联系方式及报送作品地址：

如有具体问题请联系：

欧阳老师

010-85898597--620 13810852719 ouyangwenbin@learnclub.org

陈老师

010-85898597-- 617 18010159802 chenxj@learnclub.org

付老师

010-85898497--618 15110290886 fuyanjun@learnclub.org

报送作品地址：北京市朝阳区建国路 88 号朝阳区社会组织服务中心

217 室，陈老师收 邮编：100022

中国教育技术协会

全国高等学校现代远程教育协作组

中国学习与发展联席会

mailto:ouyangwenbin@learnclub.org

首届全国微课程大赛参评作品报名登记表首届全国微课程大赛参评作品报名登记表首届全国微课程大赛参评作品报名登记表首届全国微课程大赛参评作品报名登记表
（请务必于（请务必于（请务必于（请务必于7777月月月月20202020日前以邮件的形式报到大赛组委会秘书处）日前以邮件的形式报到大赛组委会秘书处）日前以邮件的形式报到大赛组委会秘书处）日前以邮件的形式报到大赛组委会秘书处）

制作机构

或制作人
片 长（分钟）

作品名称 报送类型
□单位报送作品

□个人作品

报奖类别 □高等院校 □职业院校 □中小学 □培训机构

联系人

电 话/

手 机

电子邮箱

地址邮编

相关参与

人员

内容简介

（中文200

字以内）

作品

设计

目的

创新

特色